15. *Bellum Anglos inter et Gallos accensum.* — Indictum hoc anno a Franco rege bellum Henrico Lauclastro Anglorum regi, cum is, quanquam Isabellam Richardi caesi uxorem et Caroli filiam dimisisset, pactam tamen dotem non restituisset, narrat Monstreletus², additque Henricum ancipili et cruento certamine Thomam Perusium et comitem Northumbriae prodigasse; tum in Wallenses, qui adversam factionem tuebantur, signa movisse: ad hos vero tuendos auxiliarem exercitum a Jacobo Borbonio proximo anno adductum, ac ducem Aurelianensem provocasse Anglum regem ad certamen equestris centuriae, hunc autem respondisse parem regi dignitate non esse ducem, neque hujusmodi pugnas nisi pro divino honore et bono Christianae reipublicae conserendas.

16. *Wicleffistarum doli in Anglia pro rege et*

magnatibus subornandis in conventu Londinensi repressi. — Ceterum in Anglia: « Post Epiphaniam », inquit Walsinghamus¹, « factum est parlamentum Londoniis, in quo statutum fuit edictum de Lollardis, ut ubicumque deprehenderentur suam pravam doctrinam amplectentes caperentur, et dioecetano episcopo traderentur; quod si perseveraverint pertinaciter opiniones suas defendere, degradarentur et jurisdictioni saeculari committerentur; practicataque fuit haec lex in pseudopresbytero, qui apud Smithfield nullis adspectantibus est combustus ». Londinensis Conventus Acta recenset accuratissime ex veteribus Monumentis in historia Wicleffiana Nicolaus Harpsfeldius², nimirum Wicleffistas instruxisse artes omnes et dolos, ut proposita Ecclesiasticarum rapinarum illecebra, regem regni que proceres haereticos laqueo irrefrent, edito scilicet libello supplici, in quo, ut alias Richardo regnante vidimus, exposuere redigendum ad paupertatem Evangelicam clerum, illiusque opes partim proceribus, partim regio fisco addicendas, quibus aucta respublica ad maximum splendorem rellorrescet.

« Unus, inquit, ex praecipuis scopis, quo Wicleffiani collimabant, ille erat, ut possessiones omnes clero exenterent, atque in summa illum egestate constituerent, quo et libellus ille, de quo commemoravi, licet lectius, spectabat; sed regnantibus Henrico IV atque V, callidum hoc et nefarium consilium apertius et violentius erupit, resque in ipso parlamento tractata est, rapinaeque huic speciosus quidam regiae et publicae utilitatis fucus ad reges illustrioresque viros inescandos obtendebatur. Jaclabant itaque temporales, ut appellant, Ecclesiae possessiones, quas monastici viri et alii ex clero male et perdidit, ut isti aiebant, collocabant, posse insignem et incredibilem regi regnoque fructum adferre; posse ex his emolumentis xv comites, cxx in equestri ordine homines, duo millia armigerorum, ut appellamus, ad reipublicae defensionem atque tutelam fovendi; posse praeterea centum pauperum hospitia aedificari; praeter xx librarum annuos proventus, qui fisco accederent. Hoc certe fuit novum sub pietatis specie aucupium, quo reges facile irrefiendos existimabant. Tentata res est, ut dixi, sub Richardo, tentata sub Henrico IV, tentata et sub Henrico V, sed privatis illi compendiis Dei et Ecclesiae honorem pro insita sua pietate praefulerunt ». Obstruxit itaque aures blandis vocibus sirenum trahentium in exilium Henricus rex: cumque haeretici sibi verbi divini populo exponendi auctoritatem arrogarent, atque impia delectamenta sacrorum oraculorum, quae ipsi pervertebant, fucis oblita docerent, in eodem convento

¹ Juv. Urs. in Car. VI hoc anno. — ² Monstrel. vol. I, c. 1.

¹ Walsing. hist. Angl. in Henr. VI. — ² Harpsfeld. in hist. Wicleff. c. 17.

Henricus regia auctoritate eos coerceri iussit, qui sine episcoporum venia concionarentur, omnesque hæreticorum cœtus vetuit. Amplissimo etiam edicto novatores, qui de Ecclesiæ auctoritate et sacramentis ad aures obgannabant, editisque libris exvertere religionem, ac populos ad seditiones concitare moliebantur, flammarum incendio, si pertinaciter tuerentur errorem, abolendos sanxit, ut narrat Harpsfeldius¹ sic inquit :

« Henricus pater, (scilicet Henri V) maximorum illorum comitiorum auctoritate constituit et sancivit, ne quisquam sine licentia episcopi (exceptis iis quos ius Ecclesiasticum admittit) concionari audeat : ne quisquam ad prava et damnata dogmata discenda conventus aliquos hominum creet : ne quis aurem huiusmodi decentibus præbeat : ne quis damnatos libros apud se retineat : ut qui obstinati in erroribus persistunt palam incendio, ad terrorem et exemplum aliorum, absumentur : quod tamen decretum ita accipi non debet, quasi nulla prius fuisset de hæreticis comburendis per leges regni cautio atque provisio ; in quo tamen errore quosdam versari video : nam et Albigenses ignis prius supplicium subiere, regnante Joanne, et rescriptum de hæreticis comburendis tam antiquum est, atque ullum aliud rescriptum. Communi itaque et aliquo jure satis de hac re cautum est : sed non licebat sine rescripto regio hanc prius pœnam irrogare ; jam per hanc sanctionem, semoto huiusmodi rescripto, licet. Eril autem, ni fallor, opera pretium causam, quæ hanc regi omnibusque regni ordinibus sanctionem quasi extorsit, hoc loco subijcere, quæ ex præfatione statuti abunde liquet, quæ eo potissimum respicit, ut ostendat Catholicam fidem super Christum fundatam, perque Apostolos atque Ecclesiam Catholicam sufficienter atque abunde declaratam atque definitam fuisse integerrime, constanlissime atque religiosissime (ut in nulla magis natione) a regibus hactenus observatam ; Ecclesiamque Angliæ ad summi Dei totiusque regni honorem amplissimis per eosdem possessionibus, amplissimis privilegiis (quæ hactenus sarta tecta atque inviolata permansere) fuisse ornatam : fidem quoque Catholicam hactenus sartam, tectam, atque inviolatam permansisse. Ac nuper multos erupisse novorum et damnatorum dogmatum improbos sectatores, qui de sacramentis et de Ecclesiæ auctoritate pessime et perditissime sentirent ; quique, spreta tam humana quam divina lege,

concionandi ipsi sibi munus arroganter vendicarent, concionandoque improbata et execranda dogmata proponerent, quæ Catholicæ fidei atque Ecclesiæ sanctionibus prorsus repugnarent ; quique ad disseminanda eadem dogmata, illicitos conventus et fœdera inirent, scholasque tenerent, libros conscriberent, et, quoad possent, populum ad perniciosos motus seditionemque, magnaue dissidia, atque conventiones in regno excitarent, quofidieque alia horrenda piacula designarent ad extremam Catholicæ fidei ruinam, ad divinæ majestatis omniumque Ecclesiæ libertatum et prærogativarum imminutionem ; imminere itaque ingens quoddam periculum non solum animabus populi, sed et alia quedam immensa pericula, ni ocuis his tantis malis idonea cautio, legumque severitate occurratur. hæc et alia id genus in illis comitiis. Adeo autem rex iste ad profligandam hanc hæreticam tuem, accuratas cogitationes suscepit, ut episcopos ad sum in hac causa munus vigilanter et strenue obeundum, missis selectissimis ad ipsorum Synodum ex sua nobilitate secretoque consilio viris, vehementer et sollicitè excitavit et eis in hac tam necessaria perfunctione quodammodo præerit ». Vindicata est hac diligentia et severitate, quæ proximis etiam annis in impios est adhibita, ab hæresi Angliæ, innumerasque propulit calamitates, quæ postea Bohemiam sub inertè rege hæreticos tolerante meruerunt, de quibus dicitur postea : nunc ad Orientales res narrationem convertimus.

17. *Bucicaldi res gestæ in Saracenos et Tamerlanis in Turcia.* — Apparuit hoc anno¹ navale bellum in Cyprum Bucicaldus, a Gallo rege Genuensium præses creatus, ut Janum Lisinianum regem, qui Famagustam, Genuensis dilionis urbem, ingenti obsidione presserat, repelleret, regnoque etiam delurbaret : at Janus vim Gallicam veritus, pacem æquis conditionibus postulavit, solutaque obsidione, sumptus bellicos refecit (1). Convertit itaque Bucicaldus impetus in Saracenos atque in Candelorio portu Barbaricas naves incendit, ac loci principi pacem flagitanti leges dedit. In Syriam conversus Berytum vi expugnatam diripuit, oramque maritimam devastavit. Direxit etiam vela in Alexandriam, ut eam impetu caperet ; sed contrariis ventis propulsatus est, ac lum classiarîi epidemico morbo ex parte absumpti sunt : quamobrem redire coactus, cum Peloponnesum præter veheretur, Carolus Zenus, Venetus, ut mercato-

¹ Harpsfeld. in hist. Wicel. c. 17.

² Diar. Ms. Ven. Petr. Marc. in Michaele Steno. Bizar. Genuen. hist. l. X. foliet. l. 1x.

(1) Ex Ms. Veneto Diario expeditio Genuensium in regem Cyprî in Annalibus hoc anno narratur ; sed a Georgio Stella qui circa hæc tempora Annales gentilium suorum Genuensium scribebat, in annum sequentem rejicitur. Quæ vero ex eodem Diario adduntur de Turcis hoc anno Syriam invadentibus vera sunt, et ab æqualibus non paucis scriptoribus adstruuntur, qui et tradunt ea Turcarum invasione Damasceni igne ferroque vastatum fuisse. Verum Damasci direptio et eversio nonnisi anno sequenti contigit, ut in Nota ad annum MCDII. 5. demonstrabitur.

rum Venetorum, quibus damnum in Syriaca excursionem fecerat, injuriam ulcisceretur, instructis undecim triremibus e portu, cui Juncus nomen est, egressus, ejus classem invasit, eruentoque et ancipiti praelio Hermolai Lombardi opportune cum duabus hremibus supervenientis, ac hremem cum bellatoribus infesto ietu subvertentis auxilio adjutus, tres Bucicaldo naves abstulit, tres alias mari depressit: Bucicaldus vero in itinere triremium Venetam majoris alvei interceptit; cumque ex his initiis atrocioris belli periculum immineret, controversia communium amicorum, praecipue Florentinorum, opera composita est.

Traditur etiam in Veneto Diario¹, Tamberlanem irrupisse hoc tempore in Syriam, tantumque ferrem populis injecisse, ut quocumque incederet, omnia in suam potestatem redigeret, ac Venetos mercatores ex ea Syria clade mercibus etiam spoliatis. Ipsum quoque Turciae hoc anno signa victorica intulisse, et Sebastiam² funditus evertisse, Calchondiles tradit, ac Bajazelis filium Orthogulem³ necasse; tantam vero adhibuisse saevitiam, ut ad centum viginti millia Sebastenorum ferro consciderit, ac pueros imbelles et feminas in unum congregatos, immisso equitatu, equorum pedibus protriverit, quo immani spectaculo oculos suos pascere consueverat⁴. His vero cladibus Tureos affici juste divina providentia passa est, ut fusi innoxii Christiani sanguinis unctionem ab iis repeteret, quae post Calchondilem ex veteribus Monumentis Bizarus⁵ fusius narrat, et Constantinopolim a Turcarum impressionibus assiduis liberatam tradit. Indicat haec Tamerlanis bella verbis obscurio-

ribus Walsinghamus¹, additque Emmanuelem imperatorem Graecorum, qui in Anglia ad elicienda in Turcas auxilia versabatur, accepto nuntio Turcarum regem, suorum Asiaticorum cladibus revocatum, solvisse Constantinopolis obsidionem, admodum recreatum. De initio vero Bajazetem inter et Tamerlanem praelio sequenti anno agemus.

Rediit quoque animus Graecis, qui continuis a Bajazete cladibus atterebantur. Immiserat ille jam ante Iacupum Bassam quinquaginta millibus Barbarorum succinetum in Peloponesum, totque strages ediderat, ut Theodorus despota Porphyrogenitus, Emmanuelis imperatoris frater, cum ex obsessa Constantinopoli nulla accersere auxilia posset, Spartam Rhodiis aequilibus pretio vendiderit, ut eo reliquam difionem facilius lucretur, ac Spartiata Latinorum virtute contra Barbarorum impetus tuti essent. Meminit Iacobus Bosius² ex vetustis equitum religiosorum Monumentis Raymundum Leslura Tolosanum priorem, et Eliam Fossatum praefectorem ad ineundam Sparta possessionem missos, atque hoc anno xxi Junii die, religiosi Ordinis equestris in Peloponeso legatos creatos, instructosque summa auctoritate, ut cum Spartiata equitum dominatum admittere abnuerent, de variis arcibus peninsulae cum Petro e S. Superano Achaiae moderatore paciscerentur. Hic vero observandum, ut Spartiatae se Turcarum furori objicere maluerint³, quam equitum Hierosolymitanorum imperium suscipere, unde justa in eos Dei ullio perspicui possit: nam miseri, repudiato Latinorum patrocinio ac dominatu, postea Turcica tyrannide sunt oppressi.

¹ Diar. Venet. Ms. mag. Chro. Belg. — ² Calchond. de reb. Turc. l. III. — ³ Id. ib. — ⁴ Lennel. hist. Turc. l. v. — ⁵ Bizar. hist. rer. Pers. l. ix. Mag. Chro. Belg. et Calchond. ibid.

¹ Walsing. in histor. Angl. — ² Bos. hist. equ. S. Jo. Hierosol. lib. iv. — ³ Phrautz. lib. i. c. 20.

BONIFACII IX ANNUS 43. — CHRISTI 1402.

1. *Joannis Galeatii obitus.* — Annus a Christo nato secundus supra millesimum quadringentesimum, Indictione decima, maximis rerum conversionibus insignis fuit, quas ingentem cometem hoc anno visum portendisse vulgus exi-

stimavit. De eo haec Theodoricus Niemius¹: « Anno decimo tertio Pontificatus Bonifacii circa tempus Quadagesimale continua per quadra-

¹ Theod. e Niem. lib. II. c. 29.

ginta dies serotenus apparuit grandis cometa, cujus caput versus Italiam, et cauda protendebatur versus Occidentem ». De eodem comete etiam in Anglia viso Walsinghamus ¹ aliique aliarum gentium auctores meminere. Subdit vero Theodoricus Joannis Galeatii Vicecomitis ducis Mediolanensis, qui fortius Italiae tyrannidem affectabat, ac Florentinos graviore bello premebat, obitum consecutum; de ejus interitu consentiunt ceteri scriptores, dejectumque e summo secundarum rerum culmine in tumultum, cum Alberico duce, deletis auxiliariis Florentinorum copiis Bononiam eripuisse Joanni Bentivolo, quem inimici adverse factionis Bononiensis facto concursu sine victoris imperio peremerunt; deinde adversus Florentinos exercitum promoturus esset: cujus aegritudo ac mors Florentinorum rebus in extremum discrimen adductis saluti fuit. Ceterum de Galeatii morte nuntiis acceptis Florentinos ipsos ex maximo metu recreatos describit Leonardus Aretinus ², memoratque ut Galeatius aegritudine implicatus de redintegrandâ pace egerit, quo pacatum principatum filiis relinqueret; verum ejus conatus præcipiti morte ad irritum recidisse; tum addit ³: « Ex illius confestim morte tanta rerum conversio secuta est, ut qui prius vix ullam salutis spem reliquam habebant, hi maxime confiderent; qui autem se vicisse putabant, omnem spem amitterent resistendi: » hisque verbis auctor historiae suae Florentinae finem imponit, quam S. Antoninus exscribere consuevit. Quae vero de Joannis Galeatii haeredum refusa tyrannide ait, ex dicendis sequenti anno magis patebunt ⁴.

2. *Scotiae sceptri haeredis tristis mors.* — Hoc anno David Roberti regis Scotiae filius, cum in libidinum omni genere volutaretur, atque virgines, matronas, moniales per blanditias, perque apertam vim contaminaret, a patre Roberto fratris suo traditus, ut lascivientem juvenem coerceret, miserando mortis genere in vinculis pe-

riit ¹; nam patruus nepotis non emendandi, sed perdendi cupidus, ut solum regium tandem occuparet, fâmen illum enecare constituit: cujus sortis misertae duae mulieres, cum illius famem levare miserentur, a tyranno morte affectae sunt. Eorum altera, ut ingeniosa misericordia est, clam frustula panis per angustum foramen immittebat in carcerem, altera expressum mammillis lac per canalem in moribundi adolescentis regii os fundebat, denique omni solatio destitutus juvenis, cum foedissima quaeque absumpsisset, digitos suos infeliciter arrosit, triste posteris plexae, permittente Deo, lascivia documentum daturus, cum ob regiam potentiam lavakas in omne scelus liberas habenas putaret: de cujus mortis acceptis nuntiis, rex pater dolore confectus exlabuit. Mirum est reges omnes, qui se schismatis laqueis temere irrurierunt, infelices exitisse.

3. *In Anglia recrudescit Wicleffi haeresis, cujus errores recensentur.* — In Anglia Wicleffi haeresis, quae praesulum pio ardore ac diligentia extincta putabatur, iterum erupit; sed ita e latibulo edicta sunt colubri capita, ut eliderentur, infundique simplicibus solita ab impiis venena producta in lucem fuere, ut quisque ad ea cavenda communiatur; quorum errorum pars maxima a novatoribus praeteriti saeculi iterum ab inferis revocata est. Enumerat eos subjectis verbis Walsinghamus ².

« Eo tempore Lollardi docuerunt conclusiones execrabiles, in oculo fâmen propter metum judiciorum, quae sunt istae. Quod septem sacramenta non sunt nisi signa mortua, nec valent in forma, qua eis utitur Ecclesia. Item quod virginitas et presbyteratus non sunt status apud probati a Deo; sed sed status conjugii optimus est et ordinatus a Deo: quapropter omnino virgines et presbyteri religiosique, si salvari desiderant, debent conjugari, vel esse in voluntate et proposito se conjugandi, alias sunt homicidae et destruunt sanctum semen: unde consurgeret secunda trinitas, et sic impediunt numerum salvandorum pariter et damnandorum. Item si

¹ Walsing. in Henr. et alii. — ² Aretin. hist. Flor. l. XII, s. Anton. III. p. tit. XXII. c. 3. § 39. Gorius hist. Mediolan. par. IV. Sigon. l. III. de episcop. Bononien. et alii. — ³ Aretin. ubi sup.

¹ Bohet. lib. XVI. et Buchana. lib. X. — ² Walsing. hist. Angl. in Henr. IV hoc an.

(1) Eorum quae hic leguntur in Annalibus chronologiam ita diligentem retexo ex Sozomeno, hunc temporum aequali, historiae Pistoriensis scriptore; ex Jacobo de Del'Ayto qui per hos annos Estenses Annales usque ad annum MCDIX perductos digerebat, vulgatos Rer. Italic. tom. XVIII. Igitur cometas huc anno videri coepit non quidem Martio, sed Februario mense die XXIII, quanquam etiam Martio mense perseveravit teste Del'Ayto. Eodem Martio mense Rupertus de auxiliis sibi prestandis a Florentinis, et a Bonifacio Pontificis desperans rediit in Germaniam, ait Sozomenus. Tum Galeatius invalescens Bononiam coepit, Joanne Bentivoglio principe urbis, factione conjuratorum caso die XXIX Junii (Ayto). Ipse tamen Galeatius fato cessit die III Septembris (Sozomenus aliiq. Haec Chronologia gestorum quorum in Annalibus mentio est.

Ceterum reditus sui ex Italia in Germaniam causam hanc praetendit Rupertus in Epistola ad *civitates directâ*, legenda inter Acta varia de Wenceslao et Ruperto imperatoribus, apud Martene Veter. Monum. tom. IV. col. 92. « Aliqui nostrorum legatorum (ad Pontificem) retulerunt, ipsum a nobis quosdam articulos praetendere, quos prius nunquam audivimus, quique non solum ad personam nostram, sed et sanctam Ecclesiam, sacrum imperium universumque Christianitatem concernunt. Quae de re statim nihil concludere absque nostrorum electorum etc.... consilio ». Porro rerum quas Pontifex a Ruperto exigebat, gravissima habebatur illa quam in folio legatis suis ad principes electores ab eodem Ruperto tradito expressit: « quod se deberet obligare non se velle procurandae sanctae Ecclesiae unitati immiscere ». Id vero Pontifex exigendum forte censuit, quod suspicaretur Rupertum diu a Gallis tentatum in eorum tandem sententiam concessurum, cogendo utrumque Pontificem ut cederet dignitate. Vide quae disserimus in Nota ad an. MCD. 16. Folium vero, de quo hic, leges inter Acta varia de Wenceslao et Ruperto imper. Martene Veter. Monum. tom. IV. col. 74.

vir et femina convenerunt in una voluntate nubendi, ipsa voluntas sufficiens est conjugium sine majori obedientia Ecclesie faciendum, et sic conjuncti plures, (scilicet matrimonio), quod nos cognoscamus, prout dicunt. Item quod Ecclesia nihil est aliud quam synagoga sathanae, et ideo nolunt adire illam ad honorandum Dominum, neque percipiendum sacramentum aliquod, et praecipue sacramentum altaris, quia, ut asserunt, non est nisi lucella panis mortui, et turris sive pinnaculum antichristi. Item si haberent puerum modo natum, non baptizaretur per manus presbyterorum apud Ecclesiam, quia puer iste est secunda frinilas non contaminata peccato, et peior esset, si deveniret in manus eorumdem. Item quod non habemus aliquem diem sanctificatum vel sanctum, sed nec diem Dominicum, sed quilibet dies est ejusdem libertatis ad operandum, comedendum et bibendum. Item quod non est purgatorium post hanc vitam, neque oportet agere majorem poenitentiam pro ullo peccato quanquam vilissimo: sed tantum ut committentes illud deserant, et apud se poeniteant; quia, ut dicunt, in fide stat quidquid est, sicut Mariae Magdalene dixit Christus: *Fides tua te salvam fecit*. Ex his facile agnoscas, ex quibus Lutherani sua dogmata hauserint. « Has conclusiones Ludovicus de Clifford miles, qui jamdudum Lollardis fautor existit, diu sub terminorum involucris palliatus, sed jam denudatas archiepiscopo Cantuariensi patefecit, ut videlicet se ostenderet non ex pertinaci malitia, sed simplicitate cordis et ignorantia communicasse cum impiis: dedit etiam nomina Cantuariensi dictas dogmatizantium pravitates.

4. Eadem repetit Nicolaus Harpsfeldius¹ in historia Wicleffiana de haereticorum arcans dogmatibus a Cliffordio in luce collocatis, atque doctorum impiorum nominibus designatis: tum addit ex Regeslis Thomae Arundelii archiepiscopi Cantuariensis, nonnullos ad diei Dominicae celebritatem abolendam sabbatumque instaurandum delapsos: qui quidem ex falso principio, quod omnia, quae non continentur in sacra Scriptura sint veluti haeretica condemnanda, apud eos pro oraculo habito, falsam conclusionem elicuerunt, nimirum Dominicam diem non celebrandam, cum illius loco in Scripturis sabbatum commendetur; nec meretricios concubitus ut licitos laudare perhorruere, ac Wicleffi doctrinam, doctrinae Ecclesiae antecellere contenderunt: « Multi ex Wicleffi discipulis ad Judaeam plane perfidiam delapsi sunt: e quibus quidem Joannes Seignour affirmavit, debere nos observare sabbatum, ut Judaeos olim in veteri lege, et abstinere a carne porcina. Haec et alia quaedam a nobis prius non commemorata prava et detestanda dogmata multos passim corrumpere.

Cumque propter Arundelii et aliorum quorundam episcoporum accurationem diligentiam Wicleffiani egre se in Anglia in latebris occultari potuissent, frequentes Caelum quasi ad securiorem forsitan locum se contulere. Quo tamen loco diu consistere non potuere, quod quibusdam ibi Arundelii amplissimis potestatem dederat qui adversus hujusmodi diligenter inquirerent, eosque aut ad Catholicam fidem revocarent, aut ut perfidos et obduratos ex Ecclesia abjicerent. Fuit et Joannes Becket parochiae ad Pedesvike Londini, qui asseruit nec regi nec episcopo, qui peccato mortali impliciti essent, ulla ratione obediendum; assererat ficere coire cum muliere extra matrimonium atque impias, nec ullum in ea re peccatum subsesse: assererat doctrinam Wicleffianorum probatorem atque praestantorem esse, quam illa fuit haecenus, quae in Catholica Ecclesia docebatur. Inter alios qui opera suasuque Arundelii ab haeresi resipuerunt, fuere Joannes Purveius, Joannes Eduvardes, Richardus Herbert cum aliis: igne autem, eo sedente, inter alios Londini absumpti sunt Guillelmus Sawtrey presbyter, qui postabdicationem haeresis in eandem relapsus est, et Joannes Badby». Capessivere flammaram metu praecipitem ex Anglia fugam in Germaniam nonnulli Wicleffista, quorum, etiam aliquos proximo anno detectos in Wandalia flammis injectos visuri sumus: alii in Bohemiam ad serenda venenata zizania irrepsere. At de his haecenus, nunc Turcicarum rerum conversiones percurramus.

5. *Tamerlanes commisso proelio capit Bajazetem, et inhumane tractat.* — Hoc anno Christianorum Orientalium sortem miseratus Deus, supplicium sumpsit de crudeli religionis nostrae persecutore Amra sive Amaratlo Bajazete, concitato in eum Temire sive Tamerlane, alias Tambourlano, Massagetarum Persarum et Aquilonarium Seytharum rege¹, qui cum imperium Turcicum victrici exercitu, ut vidimus, post Sebastiae excidium pervasisset, apud Anxram in Phrygia cum hoste Bajazete, quem Constantinopolitanam obsidionem solvere coegerat, signa contulit. Quadringenta equitum, sexcenta pedum millia Tamerlanem numerasse sub signis tradunt: cui impar numero, sed non audacia erat Bajazetes, atque ideo cum filio Moyse et praecipuis ducibus captus est. Describunt plures tum Graeci, tum Latini auctores superiorem Turcarum cladem, ex quibus Theodoricum e Niem² hujus temporis scriptorem afferimus: « Anno, inquit, decimo tertio Pontificatus Bonifacii », et infra, « in l'Estale », his verbis consignatur tempus magnae saevaeque pugnae, quam nonnulli ad alia anteriora tempora male retule-

¹ Gobelin, in Cosmod. rel. 6, c. 77. Theod. e Niem. l. II, c. 29. Juv. Urs. in Car. VI. Phratz, lib. c. 22. Gatchond, hist. Turc. l. II, Monst. vol. I, c. 16. Naucler, g. n. 37 et alii. ² Theodor. e Niem. sup. c. 29.

¹ Harps. in histor. Wicleff. c. 46.

ant. maximè belii inter Tamerlanum Tartarorum et Bajazetem Turcorum amiratos sive imperatores commissi fuerunt, ubi tortis impediti in sortem, et tandem Bajazetes captus. Ob hanc Tartarorum in Turciam irruptionem plures Christiani, qui in Asia Barbarica servitute premebantur, Per an indeque Constantinopolim peruenere. Ipsam etiam Constantinopolim a proximo exitio liberatam tradit auctor, dum subdit: Creditur, quod Deus misertus eorum, qui habitabant Constantinopoli et Pera in aliquibus terris propinquis, quas paulo ante Bajazetes per octo annos continue obsedit, et quasi jam cepit: sed audiens adventum dicti Tamerlani solvit tandem obsidionem, credens Tamerlano posse resistere manu forti: sed secum pugnando dececit. Ebi dicuntur plusquam quingenta milia hominum pugnantium simul diebus multis in bello cecidisse, ac unius filiorum dicti Bajazeti junior, ea tempestate devenit ad manus imperatoris Graecorum, qui jam rexit, et duo alii ejus filii. . . .

6. De caesorum numero retulere: alii in lictoris Tartarorum bis centum millia, Turcarum vero supra centum et quadraginta millia in copradio cecidisse: alii imminuentes numerum circiter centum quadraginta millia utriusque caesa testati sunt. Pugnae ordinem describit Calchondyles: traditque Turcis initio tanto impetu in Tartaros incurrisse, ut Saehruclius Tamerlanis filius terga vertit: sed Bajazetem metuentem ne sui circumfundereantur a Tartaris, eos revocasse a persequendo hoste: ac tum Tartaros vehementiori impetu in Turcas illatos victoriam detulisse, fugientemque Bajazetem comprehensum a Tartaris, cum equo siti astuans in flumen ad potandum se coniecisset, neque ille habens ob chiragrae dolores adducere posset, dissolutis enim parum viribus qui obrupes cursum pernicitate urgere non potuit. Quinquam non desunt, qui in aede captum Bajazetem ipsum tradant. Quot vero et quantis contumeliis affectus

sit a Tamerlane, recenset item Calchondylas, atque Tamerlanem ipsum illi vere objecisse, tandem Deum proacacem ejus fastum iregisse, misisseque accipitres et canes, ut veluti venatorem illuderet, jussisseque mulo impositum circumduci per castra ad insolentum militum excipienda convicia. Addunt plures gravissimique auctores¹, demum Tamerlanem illum inclusisse cavea ut feram, ac sub mensa cibos et ossa ut cani objicere consuevisse, et quoties in equum assilliret, dorsum calcasse Bajazetis.